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انرژی های تجدیدپذیر 
و سهم ناچیز آن  در سبد انرژی کشور

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: ایران با داشتن 300 روز 
آفتابی و برخورداری از بادهای موســمی مناسب، یکی 
از کشــورهای مســتعد برای بهره برداری از انرژی های 
تجدیدپذیر بوده؛ این درحالی است که همچنان 90 درصد 

تأمین برق کشور را نیروگاه های حرارتی برعهده دارند.
براساس قانون پنج ساله برنامه ششم توسعه ) 1400- 1396(، 
دولت باید سهم نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک را تا پایان اجرای 

آن به حداقل پنج درصد برساند.
ماده 50 قانون برنامه ششــم توســعه تأکید دارد که دولت 
مکلف اســت ســهم نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک را با اولویت 
ســرمایه گذاری بخش غیر دولتی )داخلی و خارجی( با حداکثر 
اســتفاده از ظرفیت داخلی تا پایان اجرای قانون برنامه )ســال 

1400( به  حداقل پنج درصد ظرفیت برق کل کشور برساند.
همچنین براســاس تصویب نامه هیئت وزیران در سال 95 و 
با اســتناد به اصل 138 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
مقرر شده وزارتخانه ها، مؤسسه ها، شرکت های دولتی، نهادهای 
عمومی غیر دولتی، بانک ها و شهرداری ها براساس فهرستی که 
وزارت نیرو تعیین و منتشر کرده، در دو سال حداقل 20 درصد 
از برق مصرفی ســاختمان های خود را از انرژی های تجدیدپذیر 

تعیین کنند.
      تأکیدات قانونی در عمل چقدر محقق شده است؟

انــرژی تجدیدپذیــر چیســت؟ براســاس تعاریــف، انرژی 
تجدیدپذیــر انــرژی ای اســت کــه از منابــع تجدیدپذیر یا 
بازگشــت پذیر مانند نور خورشــید، باد، باران، موج، جزر و مد 
و گرمــای حرارتی زمین به دســت می آید و می تــوان آن را در 

مدت زمان کوتاهی توسط منابع طبیعی جایگزین کرد.
اســتفاده از این نوع انرژی می تواند علاوه بر تولید برق پاک، 

مانع از انتشار آلاینده های زیست محیطی شود.
مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انــرژی برق ایران 
دراین باره می گوید: برنامه ششم توسعه که شروع آن از سال 96 
بوده و تا پایان ســال 1400 ادامه دارد، بندی دارد که براساس 
آن پنــج درصد ظرفیــت کل نیروگاه های کشــور باید نیروگاه 

تجدیدپذیر باشد.
رضا صمدی اضافه کرد: برآوردها نشــان می دهد حدود 85 
هزار مگاوات ظرفیت کل نیروگاه های کشــور است که براساس 
قانون برنامه ششم توسعه می بایست حدود چهار هزار مگاوات از 
نیروگاه ها تبدیل به نیروگاه تجدیدپذیر می شد، اما اکنون چیزی 

بیش از 800 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در کشور وجود دارد.
وی ادامه داد: روند فعلی بیانگر آن است که یک عقب ماندگی 
زیادی در این بخش وجود دارد و جبران آن نیازمند حمایت های 
دولتی است، گرچه این حمایت ها هم نمی تواند تا ابد تداوم یابد، 
بلکــه باید خود این نیروگاه ها دارای توجیه اقتصادی بیشــتری 

شوند تا توسعه یابند.
صمدی معتقد اســت: اکنون سوخت نیروگاه های حرارتی 
تاحدودی رایگان اســت و علاوه بر آن، ایــن نیروگاه ها هزینه 
آلوده کردن محیط زیســت را هم پرداخت نمی کنند؛ بنابراین 
می تواننــد به راحتی در برابر نیروگاه هــای تجدیدپذیر عرض 

کنند. اندام 
مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
سازمان ســاتبا ادامه داد: برای کشــورمان که نفت خیز است و 
اقتصاد نفتی دارد، استفاده از انرژی های تجدیدپذیر سخت است.
وی گفــت: علاوه بر این نوســان های اخیــر ارزی که قیمت 
تجهیزات مورد نیاز انرژی های تجدیدپذیر را افزایش داد، عاملی 
شــد تا این نوع از انرژی جایگاهی که باید داشــته باشد را پیدا 

نکند.
صمدی افــزود: توســعه انرژی هــای تجدیدپذیــر نیاز به 
حمایت های ویژه دولتی دارد، زیرا اگر کســی بخواهد با سرمایه 
شــخصی خود اقدام به راه اندازی این نوع نیروگاه ها کرده و برق 
تولیدی را به همان نرخی که برق تولیدی با سوخت های فسیلی 
دارند به فروش رســاند، نمی تواند در این رقابت نابرابر به جایی 

برسد.
معاون توسعه بخش غیر دولتی سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انرژی برق )ســاتبا( وزارت نیرو 27 آذرماه امسال در 
نشست ملی هم اندیشی توسعه نیروگاه های برق آبی کوچک بیان 
کرد: با افزایش نرخ ارز، قیمت تجهیزات مورد نیاز برای ساخت 
نیروگاه های تولیدکننده انرژی تجدیدپذیر که بیشترشان تولید 
داخل کشور اســت، افزایش چندانی نداشــته؛ درنتیجه هزینه 

سرمایه گذاری در این بخش به شدت کم شده است.
محمدتقی زعفرانچی زاده توضیح داد: در یک ســال اخیر 
نرخ ارز تا ســه برابر افزایش یافت، درحالی  که در محاسبه با 
نرخ جدید ارز، ما شاهد ارزان شدن دست کم دوونیم برابری 
هزینه ســرمایه گذاری در نیروگاه های تجدیدپذیر نســبت به 
گذشته هستیم و این وضعیت سرمایه گذاری را به صرفه کرده 

است.
در  ســرمایه گذاری  مزیت هــای  از  یکــی  زعفرانچــی زاده 
نیروگاه هــای تجدیدپذیر را خرید تضمینــی برق تولیدی آن ها 
از ســوی دولــت با ضمانت 20 ســاله دانســت و گفت که این 
موضوع یکی از جذابیت های ســرمایه گذاری در این بخش برای 

سرمایه گذاران است.
وی البته پیشــنهاد کرد که هزینه خرید تضمینی انرژی برق 
از نیروگاه های تجدیدپذیر باید از مشــترکان پرُمصرف در قالب 

عوارض و مالیات دریافت شود.
زعفرانچی زاده توضیح داد: دلیل اصلی ناتوانی وزارت نیرو در 
پرداخت مطالبات مالکان نیروگاه های تجدیدپذیر طبق قرارداد 
خرید تضمینی ارزان بودن قیمت برق بوده اســت که درصورت 
دریافت آن از مشترکان پرُمصرف، این مشکل هم رفع می شود.

وی فرآیند خرید تضمینی برق را برای توســعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر اجتناب ناپذیر دانســت و گفت: ســه ســال اخیر با 
اجرای خرید تضمینی جهش بسیار مناسبی در مشارکت بخش 
خصوصی به منظور راه اندازی نیروگاه های تجدیدپذیر ایجاد شده 

است.
جایگزین کردن انرژی های تجدیدپذیر با انرژی های فســیلی 
نه تنها ازنظر اشــتغال آفرینی برای کشــور بسیار سودمند است، 
بلکــه از عوامل مهمــی در کاهــش روزافــزودن آلودگی های 

محیط زیست هم به حساب می آید.

خبــر

اقتصادی

بیابان را بهشت کنیم
تیمور لنگ: وقتی به »زاگرس« رسیدیم، دولادولا از این »جنگل انبوه« گذشتیم!

سپهرغرب، گروه اقتصادی: عضو هیئت علمی مؤسسه 
تحقیقات جنگل هــا و مراتع با بیان اینکه متأســفانه 
انســان  بیجای  تصرفات  به علت  زاگــرس  جنگل های 
به شدت تخریب شده، به گزارش تاریخی اشاره می کند 
که تیمور لنگ می گوید: وقتی به زاگرس رسیدیم، ناچار 

شدیم دولادولا از این جنگل انبوه بگذریم.
»نگذاریــد بمیرد جنگل کــه جهان خواهد مــرد«؛ فواید 
بی شــمار و کارکردهای بســیار فراوان جنگل ها در حوزه  های 
آبخیز سبب شده اســت جنگل ها به مثابه ریه  های زمین و رمز 
حیات انسان تلقی شــوند و دراین باره آبخیزداری کمک بسیار 
زیادی در توسعه جنگل کاری کشور می تواند داشته باشد. برای 
تبییــن ارتباط متقابــل آبخیزداری و جنگل کاری در کشــور، 
گفت وگویی با خســرو ثاقب طالبی، عضو هیئت علمی مؤسسه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع انجام دادیم که در ادامه می خوانید:

      به عنوان ســؤال نخســت بفرمایید به لحاظ 
اکولوژیکی، جنگل ها دارای چه فواید و مزایایی هستند؟
در ابتــدا باید گفت به طور کلی دو اکوسیســتم داریم: آبی 
و خشــکی. اکوسیستم خشک دارای ســه نوع جنگل، مرتع و 
بیابان اســت. هرکدام از این ها عناصری دارنــد که در اطراف 
اکوسیســتم ها اثرات متقابل دارند؛ اکوسیســتم جنگل دارای 
فواید و مزایای بسیار زیادی است، ازجمله اینکه جنگل ها تولید 
اکســیژن می کنند و دی اکسیدکربن را دفع و از تولید گازهای 
گلخانه  ای جلوگیری می  کنند. جنگل ها باعث می  شود ما بتوانیم 
نزولات آســمانی را حفظ کنیم، جلوی تبخیر آن ها را بگیریم، 
زیر زمین ذخیره کنیم و در مواقع ضرورت از آن ها بهره ببریم. 
کارکــرد دیگر جنگل ها، حفظ خاک و جلوگیری از فرســایش 
آن اســت، به طور خلاصه می توان گفت جنگل ها در تولید آب، 
هوا، غذا، حفــظ حیات وحش و امنیت غذایی مردم نقش مهم 

و مؤثری دارند.
      رابطه آبخیزداری و جنگل چگونه است و این دو 

چطور می توانند در خدمت هم قرار گیرند؟
آبخیزداری برای مدیریت اکوسیستم ها، نوعی فناوری است 
که ما بتوانیم از آن اکوسیستم به صورت پایدار و دائمی استفاده 
کنیم و از منافعش بهره  مند شویم. براساس این فن، در بسیاری 
مناطق باید نزولات آسمانی را حفظ و از هدررفت آب  جلوگیری 
کنیم و بدین منظور عملیات آبخیزداری مثل ســاخت سدها و 
بندهای مختلف و ایجاد پوشــش گیاهی می  تواند نقش مهمی 
در جلوگیری از تبخیر و هدررفت آب داشته باشد؛ اما مهم ترین 
اقدام برای آبخیزداری، ایجاد پوشش گیاهی در بالادست حوزه 
آبخیز اســت، آنجایی که جریان آب درحال شدت گرفتن بوده، 
با درختکاری و ایجاد پوشــش گیاهی اجازه ندهیم آب شدت 
بگیرد تا ســیل مخرب ایجاد شــود. دراین باره یکی از کارهای 
خوبــی کــه در آبخیزداری انجام شــده، آبخوان  داری اســت؛ 
آبخوان ها منابع آب هایی بوده که به زیر زمین هدایت شــده اند 
و نمونه آن در گرابایگان فسا وجود دارد. در این منطقه به علت 
وقوع ســیلاب، روســتاییان مجبور به مهاجرت شده بودند، اما 
با عملیات آبخوان داری و پخش ســیلاب انجام شده، اکنون آن 

منطقه خشک و تبدیل به بهشت در دل بیابان شده است.
      آیا می  توان با عملیات آبخیزداری اکوسیستمی 
را به اکوسیستم دیگری تغییر داد، مثلًا بیابان را تبدیل 
به جنگل کرد و با توجه به مثال گرابایگان فسا آیا تبدیل 
بیابان به جنگل، تبعات و عوارضی می  تواند داشته باشد؟
به طور کلی نمی  توان اکوسیســتمی را کــه بیابان بوده، به 
جنــگل تبدیل کرد؛ چون شــاید منطقه  ای که بیابان اســت، 
پتانسیل تبدیل شدن به جنگل را نداشته باشد و به خاطر همین 
بیابان شده اســت. اما اگر بخواهیم مثلًا منطقه بی  آب وعلف را 
با عملیات آبخیزداری سرســبز و تبدیــل به جنگل کنیم، باید 
ارزیابی محیط زیستی انجام داد و بررسی کرد که آیا این منطقه 
خشــک، توان تبدیل شــدن به جنگل را دارد یا خیر؟ یکی از 
مواردی که نشــان دهنده آن اســت که منطقه  ای توان تبدیل 
شــدن به جنــگل را دارد و با عملیات آبخیــزداری آن منطقه 
را می توان سرسبز کرد، این اســت که مطالعات تاریخی انجام 

گیرد و ثابت شود آنجا در قدیم الایام سرسبز و خرم بوده، درباره 
گرابایگان این مســئله صادق اســت. روســتاییان قدیمی نقل 
می  کنند در گذشته گرابایگان منطقه آباد و سرسبزی بوده که 
متأسفانه به خاطر دخالت های بیجای انسان این سبزی و خرمی 
از بین رفــت؛ همچنین وجود درختان گــز در اطراف منطقه 
گرابایــگان که اندازه آن ها به 30 تا 40 ســانتی  متر می  رســد، 
نشــان از آن است که منطقه دارای ظرفیت سرسبزی و خرمی 
بوده؛ مثال دیگر برای نقــش مطالعات تاریخی در آبخیزداری، 
منطقه سیســتان و بلوچستان است. در منابع تاریخی آمده که 
سیستان و بلوچستان پنج هزار سال پیش انبار غله ایران بوده، 
حال چطور شــده که به صورت خشــک درآمده و زیر شن های 
روان دفن اســت؟ این به خاطر دخالت  انسان و تغییرات اقلیمی 
بوده، با توجه به این پیشــینه تاریخی می  توان بعضی از مناطق 
سیســتان و بلوچستان را با عملیات آبخیزداری احیا کرد و این 
قابلیت در منطقــه وجود دارد و دراین باره طرح های تحقیقاتی 

در دست انجام است.
      پس می  توان نتیجه گرفت که مطالعات تاریخی 
و پیشینه شناســی در آبخیزداری می  تواند نقش مهم و 

بسزایی داشته باشد.
بله، موفقیت طرح هــای آبخیزداری مرهون توجه به همین 
مطالعات تاریخی اســت. البته این مطالعات تاریخی را می توان 
در کتاب های تاریخی، سفرنامه  ها، اسناد و گزارش های تاریخی 
مشــاهده کرد؛ نمونه یکی از این گزارش هــای تاریخی درباره 
جنگل های زاگرس اســت که امروزه متأسفانه به علت دخالت ها 
و تصرفات انســان به شدت تخریب شده، جنگل های زاگرس در 
پنج هزار ســال پیش مملو و انبوه از درختان بلوط بوده است. 
در منابع تاریخی چنین آمده »تیمور لنگ وقتی لشکرکشی به 
غــرب ایران می  کند و می  خواهد آنجا را به  تصرف خود درآورد، 
می  گوید به مناطقی رســیدیم که زیر درختان باید دولادولا راه 
می  رفتیم و تاریکی ناشــی از سایه درختان جنگلی به حدی بود 
که باید فانوس به دســت از لابه لای درختان عبور می  کردیم«. 
این وضعیت کجا و وضعیــت کنونی جنگل های زاگرس کجا؟! 
خــب، این پیشــینه می  توانــد در طراحی و اجــرای عملیات 
آبخیــزداری مثمر ثمر باشــد و نیز در گزارش هــای تاریخی 
آمده اســت که آقامحمدخــان قاجار وقتی فــرار می  کند، در 
جنگل های دشــت ارژن مخفی می  شود. متأسفانه اکنون دیگر 
اثری از جنگل های دشــت ارژن نیســت، این درحالی است که 
در جنگل های مذکور آثار وجود شــیر دیده می  شــود. ازاین رو 
مطالعات تاریخی می  تواند نقش مؤثری در آبخیزداری و احیای 

مناطق مختلف داشته باشد.
      به جنگل های زاگرس و تخریب شــدید آن ها 
اشاره کردید؛ بفرمایید به لحاظ اکولوژیکی این جنگل ها 
دارای چه فواید و کارکردهایی است و آبخیزداری چگونه 

می  تواند در احیای آن ها مؤثر باشد؟
حوزه آبخیز زاگرس و جنگل های غرب کشــور آن به حدی 
اهمیت دارد که 40 درصد آب کشور را تنظیم و تأمین می کند. 
مهم ترین رودخانه  های غرب کشــور مثــل کارون از کوه های 
زاگرس سرچشــمه می  گیرد و به خلیج فــارس می ریزد. خب، 
سؤال این اســت که آب آن چگونه تأمین می  شود؟ جواب این 
است که با پوشش گیاهی، جنگل ها، مناطق کوهستانی و باران. 
شــدت بارش برف و باران که در مناطق کوهستانی و بالادست 
صورت می  گیرد، توسط درختان و جنگل ها دفع می  شود و آب 
باران آهسته آهســته در خاک نفوذ می  کند و جذب سفره  های 
زیرزمینــی می  شــود و به صورت چشــمه یــا رودخانه مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. اما متأســفانه اکنون شاهد هستیم که 
جنگل های زاگرس به شــدت در معرض تخریب قرار گرفته  اند 
و آثار تعادل اکولوژیکی در آن دیده نمی شــود؛ البته متأسفانه 
نابــودی جنگل ها معضل و چالش بزرگــی در دنیا بوده و این 
تخریب گسترده باعث معضلات فراوان مانند خشک سالی، وقوع 

سیلاب ها، بی  نظمی های بارندگی و تغییرات اقلیم شده است.
      با وجود کارکرد فراوان جنگل های زاگرس، علت 

اصلی نابودی این جنگل ها چیست؟

علــت اصلی مطامع و منافع مادی اســت؛ باید به این نکته 
مهم توجه داشــت که جنگل ها اقتصادی نیستند و نمی توان با 
نگاه اقتصادی به این آن ها نگریســت. ارزش خدمات اکولوژی 
و اکوسیســتمی جنگل های زاگرس به مراتب بیشتر از خدمات 
چوب اســت و این جنگل ها باید نخست حفاظت و بعد اصلاح 
شوند و در جاهایی که پوشــش گیاهی از بین رفته با عملیات 
آبخیــزداری، جنگل کاری و حفاظت شــود. علت دیگر نابودی 
جنگل های زاگرس عدم آگاهی و شــناخت مردم از فواید و آثار 
فراوان این جنگل هاســت؛ متأسفانه به خاطر همین عدم آگاهی 
نســبت به اهمیت جنگل، مردم برای تفریح و تفرج و درســت 
کــردن کباب، روی خاک جنگل آتش درســت می  کنند و این 
درســت کردن آتش باعث از بین رفتــن موجودات زنده خاک 
مثل قارچ ها، باکتری ها و میکروارگانیســم های زنده موجود در 
خاک می  شــود و رفته رفته خاک جنگل از بین می رود و برای 
رشــد درخت مناسب نخواهد بود. مســئله دیگر آتش گرفتن 
درختان اســت که باعث نابودی جنگل می  شود و بیشتر منشأ 
آن نیز انسان ها هستند، بنابراین آموزش بسیار مهم است و در 
آبخیزداری بایــد به مردم به خصوص جوامع محلی آموزش داد 
تا از جنگل ها به خوبی حفاظــت کنند و اجازه ندهند دام ها به 
جنگل ها وارد شــوند و نهال ها و درختچه  های جنگل را از بین 

ببرند.
      به نظر شــما چه نوع آبخیزداری می  تواند برای 

حوزه  های آبخیز کشور مناسب باشد؟
با توجه به وضعیت موجود کشور، مهم ترین مسئله و اولویت 
آبخیزداری، اســتقرار پوشش گیاهی و درختکاری در بالادست 
حوزه آبخیز است. البته ایجاد ســازه  های مکانیکی مثل بندها 
و ســدهای خاکی خوب بوده، اما باید از بالادســت بتوانیم آب 
را کنترل کنیم تا ســیلاب و هرزآب تشــکیل نشود و به مردم 
خســارت وارد نکند. استقرار پوشــش گیاهی و درختکاری در 
ارتفاعات، مهم ترین عامل ترمز در جریان آب های سطحی است 
و باید در ارتفاعات و بالادست حوزه آبخیز و در نخستین جایی 
که می  توان پوشش گیاهی ایجاد کرد، عملیات استقرار پوشش 
گیاهی انجام شــود. این پوشش گیاهی می  تواند با درختچه  ها، 
گیاهان علفی، درخت های مثمر یا غیر مثمر باشــد و در کاشت 
درخت باید دقت صورت گیرد تا گونه گیاهی متناسب با اقلیم 
منطقه انتخاب شود. در آبخیزداری باید به اصول و قواعد حاکم 
بر طبیعت که خداوند با حکمت در آن نهاده است، توجه جدی 
انجام شــود؛ ازجمله این اصول حاکم بر طبیعت آن اســت که 
باید در بالای ارتفاعات گیاهانی مستقر شوند که به سرما مقاوم 
باشند، معمولاً گیاهان کوتاه، بالشتکی و درختچه های کوچک 
و در مناطق پایین تر درخت های بزرگ مســتقر شوند؛ بنابراین 
باید در مناطقی که پوشــش گیاهی و جنگل ها از بین رفته  اند، 
اولویت برنامه  های آبخیزداری حفظ و احیای پوشــش گیاهی 

متناسب با اقلیم منطقه و حفاظت از آن باشد.
      آیــا این بحث علمی بوده و یا تعصب رشــته  

تحصیلی است که در دانشگاه خوانده  اید؟
واقعاً به خاطر تعصب رشــته  ای نیســت؛ در دانشگاه اصول 
حاکم بر اکوسیســتم آموزش داده می شــود، ما یاد می گیریم 
وقتی مشــکلی پیش می آید، متوجه  شویم عیب کار کجاست 
و اولویت چیســت. در پزشکی گفته می شــود باید پیشگیری 
کنیم، پیشــگیری در بحث جنگل ها و منابع طبیعی، حفاظت 
اکوسیستم اســت. حفاظت اکوسیســتم یعنی داشتن پوشش 
گیاهی، گیاه که داشــته باشیم، همه عناصر طبیعت را کنارش 
داریم مثل حیوانات، تنوع زیســتی، خاک و انســان. متأسفانه 
انســان به خاطر مطامــع و منافع کوتاه مدت خــود درخت ها 
را قطــع و آن ها را تبدیل به ســاختمان و ویــلا می  کند، برای 
نمونه فاصله بین نور تا آمل، دورتادور جاده به جز بنگاه املاک، 
چیز دیگری نمی  بینیم؛ این درصورتی اســت که تمامی مناطق 
مذکور روزی جنگل بوده و جنگل تا کنار دریا کشــیده شــده، 
اکنون هم مناطقی وجود دارد که جنگل به دریا متصل اســت. 
متأســفانه این جنگل ها تغییر کاربری داده و آهسته آهســته 
تبدیل به شــالیزار یا باغ های میوه شــده و هنگامی که این باغ 

میوه و شــالیزار نیز به صرفه برای کشاورز نباشد، فروخته و به 
ویلا تبدیل می شــود و همین تغییر کاربر ی ها خسارات فراوانی 
را به دنبال داشــته اســت، یکی از این آسیب ها خسارات وقوع 
سیل بوده و متأسفانه امسال شاهد وقوع سیلاب  هایی بودیم که 

خسارات زیادی را بر کشور تحمیل کرد.
      جنگل ها چه تأثیری در کنترل سیلاب و کاهش 

آسیب ها و خسارات ناشی از آن باید داشته باشند؟
جنگل ها قطعاً نقش مثبت در کنترل ســیلاب و خســارات 
ناشــی از آن دارند. جنگل ها باعث می  شوند در بالادست حوزه 
آبخیز، شــتاب باران گرفته شــود و بارش های شدید تبدیل به 
سیل نشود. یکی از عوامل مهم سیل اخیر استان های گلستان، 
مازندران و لرستان، قطع درختان و نابودی جنگل های شمال و 
غرب کشــور بوده است. اگر جنگل ها از بین نمی  رفت، این همه 

آسیب و خسارت ناشی از سیل نداشتیم.
      آیا به صورت علمی این مطلب قابل اثبات است؟

بلــه، اگر مناطقی که در آن ها عملیات آبخیزداری شــده و 
جنگل ها ســالم بودند را با مناطقی که جنگل ها در آنجا از بین 
رفته اند مقایســه کنیم، متوجه می  شویم مناطقی که از پوشش 
گیاهی بیشــتری برخوردار بودند، کمترین خســارت ناشی از 
ســیل را متحمل شــده  اند. به عنوان نمونه چند ســال گذشته 
اطــراف نکا بارندگی شــدیدی اتفاق افتاد و آســیب زیادی به 
تأسیســات نکا وارد شــد و تخریب زیادی به بار آورد، اما حوزه 
آبخیز نزدیک به آنکه که دارای پوشــش گیاهی مناســب تر و 
بهتری بود، آســیب و تخریب کمتری دیــد. افزون بر این اگر 
مطالعات تاریخی انجام شــود، متوجه می شویم در سطح کشور 
این قدر ســیل با حجم تخریبی زیاد نداشتیم و در همین سیل 
اخیر گلستان و لرســتان وقتی به صورت میدانی از پیرمردها و 
اهالی مناطق سؤال می  کردیم، جواب می  دادند که در 30ــ 40 

سال اخیر شاهد چنین سیلاب های شدید نبودیم.
      راه   حل شــما برای کاهش خطرات ناشــی از 

سیلاب در حوزه  های آبخیز چیست؟
همان طور که اشــاره شــد، مهم ترین راه   حل آنکه مناطقی 
که پوشــش گیاهی و جنگل های آن نابود شــده اســت )مثل 
جنگل های زاگــرس و جنگل های شــمال( بــا درختکاری و 
طرح های جنــگل کاری احیا و حفاظت شــوند. باید برای این 
منظور در کشور نهضت درختکاری ایجاد کنیم؛ اکنون جمعیت 
کشــور ما حدود 80 میلیون نفر اســت، اگر هر نفر دو درخت 
بکارد و مدیریت و نگهداری درســت صورت گیرد، در هرسال 
می توانیــم حداقل 50 هزار هکتار را درختکاری کنیم و در 10 
سال این رقم به 500 هزار هکتار می  رسد که عدد بسیار خوبی 
است. باید برای درختکاری گســترده در کشور، بسیج مردمی 
به وجود آید و از ظرفیت های مختلف استفاده شود. یکی از این 
ظرفیت ها اســتفاده از نیروهای مسلح و سربازان وظیفه است؛ 
این ســربازان می  توانند با آموزش های مناسب دو یا سه ماهه به 
امر جنگل کاری و درختکاری بپردازند. البته برای شــکل  گیری 
نهضت درختکاری در کشــور، نیاز به عزم و اراده ملی در همه 

اقشار ملت است.
      آیا در دنیا کشورهایی داریم که در جنگل کاری 

موفق عمل کرده باشند؟
بله، یکی از این کشــورها کره جنوبی اســت؛ کشــور کره 
جنوبی در طول جنگ جهانی دوم همه منابع جنگلی  اش نابود 
و تقریباً کشــور خشــک و بیابانی شد. بعد از جنگ، این کشور 
برای جنگل کاری بســیج شــد و رهبران آن اعلام کردند از هر 
خانواده به جز یک نفر که برای تهیه غذا و ســایر امورات دیگر 
باید در خانه بماند، همه اعضای خانواده باید در امر جنگل کاری 
مشــارکت داشته باشــند و درخت بکارند. کشــور موفق دیگر 
دانمارک اســت؛ این کشور بسیاری از جنگل های خود را جهت 
بهره  برداری در کشــاورزی و دام پروری از بین برد و فقط ســه 
درصــد جنگل های این کشــور باقی مانده بود، امــا اکنون با 
مدیریتی که انجام شده، این میزان به 17 درصد رسیده است.

مقایسه بیکاری جوانان در 10 فصل اخیر
نرخ بیکاری فصلی شهرها و روستاها

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: بررسی نرخ بیکاری به 
تفکیک هر فصل، در بازه زمانی بهار 96 تاکنون از بهبود 
نسبی در گروه جوانان 15 تا 24 ساله حکایت دارد؛ البته 
این مقایســه صرفاً از حیث »طی روند کاهشی« دارای 

اهمیت است.
به استناد گزارش مرکز آمار ایران، بیکاری جوانان 15 تا 24 
ساله در کل کشور طی سال های 96 و 97 غالباً در دامنه 27 تا 
29 درصد در نوســان بوده، اما این نرخ در سال جاری با بهبود 
نسبی مواجه شده اســت؛ به طوری که نرخ بیکاری جوانان در 
این گروه ســنی در نخستین فصل امسال به 26.5 درصد و در 

تابستان نیز به 26.1 درصد رسید.
در ســال 96 نرخ بیکاری جوانان در گروه ســنی 15 تا 24 
ســاله از 28.8 درصد در بهار آغاز شــد و در زمستان به 29.2 
درصد رســید؛ ضمن اینکه در ســال 97 نیز نرخ بیکاری این 

گروه از جوانان با 28.3 درصد شــروع شده و در زمستان 28.1 
درصد بوده است.

مقایســه بیکاری فصلی نشــان می دهد بیکاری جوانان در 
بهار امسال نســبت به بهار سال گذشته، حدود دو درصد و در 
تابستان نیز 1.1 درصد کاهش داشته است؛ درحالی که مقایسه 
آمار بیکاری فصلی در بهار و تابســتان سال 97 نسبت به سال 

قبل آن یعنی 96، تغییر محسوسی را روایت نمی کند.
بنابراین روند کاهشی نرخ بیکاری در بهار و تابستان امسال 
نسبت به دو سال گذشته، سرعت بیشتری به خود گرفته که به 
اســتناد این آمار، پیش بینی می شود روند کاهشی نرخ بیکاری 
مذکور در فصل های پاییز و زمســتان هم نســبت به دو سال 

گذشته ادامه داشته باشد.
* نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله در کل کشور

علاوه بر این، نرخ بیکاری فصلی جوانان 15 تا 24 ســاله در 

مناطق شــهری طــی ســال های 96 و 97 در دامنه 31 و 32 
درصد بوده اســت. بررســی نرخ بیکاری جوانان به تفکیک هر 
فصل )بیکاری فصلی( حاکی از آن بوده که آخرین نرخ بیکاری 
کمتــر از 30 درصد، به پاییــز 94 برمی گردد که در آن مقطع 
نرخ بیکاری 27.8 درصد شــد و پس از آن نرخ بیکاری فصلی 
جوانــان همواره بالای 30 درصد بوده و حتی به 34 درصد هم 

رسیده است.
اما نرخ بیــکاری فصلی جوانان در بهار امســال پس از 14 
فصل، به کمتر از 30 درصد رســید و در بهار امسال نرخ 29.5 
درصد را ثبت کرد. نرخ بیکاری جوانان درحالی در بهار امسال 
به 29.5 درصد رســید که این نرخ در بهار سال گذشته 32.7 
درصد بود و کاهش 3.2 درصد را نشان می دهد. همچنین این 
نرخ در تابستان امسال هرچند به 30 درصد رسیده، اما نسبت 

به تابستان سال گذشته 1.5 درصد کاهش داشته است.

* نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله در مناطق شهری
در عیــن حال مقایســه نرخ بیــکاری جوانــان در مناطق 
روستایی نشان می دهد که این نرخ در سال 97 نسبت به سال 
96 با بهبود نســبی مواجه بوده است. البته نرخ بیکاری در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته در روستاها 1.2 درصد رشد 
و در تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته 0.4 درصد 

کاهش را نشان می دهد.
برآیند کلی نرخ بیکاری جوانان در مناطق روســتایی حاکی 
از آن اســت که طی سال های 95 دامنه این نرخ بین 20 تا 24 
درصد بوده، اما اکنون در دامنه 16 و 17 درصد متغیر است که 

روند کاهشی را نشان می دهد.
* نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله در مناطق روستایی


